ПРИКАЗ

№ 3//7
" 3 / " t)~~~t:l.
г. Москва

2020 г.

О введении в опытную эксплуатацию электронного учебного журнала в ИС

БАРС

В соответствии с решением Ученого Совета от 30.11.2018 г. (протокол

№ 11/18) в целях повышения эффективности работ по сопровождению учебного
процесса

приказываю:

1. Начать опытную эксплуатацию электронного учебного журнала в балльно

рейтинговой системе учета достижений студентов в учебной, научной и

социальной деятельности (БАРС) в институтах ЭнМИ, ИТАЭ, ИЭВТ, ИЭТЭ,

ИЭЭ, ИВТИ, ИРЭ, ИГВИЭ, ИнЭИ, ГПИ для студентов бакалавриата,

специалитета и магистратуры всех форм обучения в осеннем семестре

2020/2021 учебного года.

По распоряжению дирекции допускается использование учебных журналов в

бумажном виде (приказ от 06.02.2019 № 65) в качестве резервных в дни

аудиторных занятий. Дирекциям предоставить скан-копии распоряжений в

учебное управление (uu@mpei.ru) в срок до 06.09.2020 г.

2. Дирекциям институтов, перечисленных в п.1, организовать работу

ответственных сотрудников дирекций :

- по вводу в БАРС данных о старостах (помощниках старост) учебных групп

в срок до 06.09 .2020 г .;

- по предоставлению старостам семестровых учебных планов (для ввода в

БАРС) и информированию старост о порядке работы с электронными

учебными журналами в БАРС в срок до 06.09.2020 г.;

по фиксации в БАРС пропуска учебных занятий студентам по уважительной

причине (при наличии подтверждающих документов) в течение семестра;

по контролю ведения журнала старостами (помощниками старост) и

анализу посещаемости занятий в течение семестра.

3. Заведующим кафедрами, за которыми закреплены дисциплины и практики

институтов, перечисленных в п.1, обеспечить:

ознакомление профессорско-преподавательского состава кафедры с

порядком работы с электронными учебными журналами в БАРС в срок до

06.09.2020 г.;

привязку ведомостей учета выполнения студентами контрольных

мероприятий к листам учебных журналов в срок до 13.09.2020 г.;

контроль посещаемости и согласование данных по обучающимся,

отсутствовавшим на учебных занятиях, введенных старостами

(помощниками старост), в течение недели со дня проведения учебного

занятия.

4. Старостам (помощникам старост) учебных групп:

- осуществлять ведение учебного журнала в БАРС (электронного учебного

журнала в БАРС - обязательно, бумажного учебного журнала - по

распоряжению дирекции института);

- создать листы электронных учебных журналов в БАРС, используя

информацию из семестровых учебных планов, в срок до 06.09.2020 г.;

- вести персональный учет посещения обучающимися всех видов учебных

учебных занятий в электронном учебном журнале (заполнение

электронного учебного журнала рекомендуется проводить в перерыве
учебного занятия);

- оперативно корректировать данные в случае наличия замечаний по

заполнению от преподавателя.

5. Видео-инструкции для преподавателей и начальников курсов, старост

(помощников старост) приведены по адресу:

https ://mpei .ru/S tructure/uchchast/icc/ ddiisas!Pages/Ьars. aspx .

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника учебного

управления Макаревич Е.В.

Первый проректор В.Н. Замолодчиков

https://mpei.ru/Structure/uchchast/icc/ddiisas/Pages/bars.aspx